T A V L A D A N V S.

Id est, quā rem superius à nobis dictā ita se habere, & effici posse, docuit nos nostra. Experti enim sumus, squamas aris subtilem cōtinua aqua per minerā fluentis alluvione in uallē arenosam ductas, tandem in aureā naturam fuisse mutatas. Quod cōtinuē aquę ablūtis actioni, & Solis calorū, acceptū esse ferendū coniecumus. Aquę enim proprię est, sordes eluere: caloris autē naturalis partes sunt, temperata decoctione omnia maturare, decoquere, & heterogenea ab homogeneis segregādo, ad & qualitatē perducere. Ideoq̄ (inquit) ex natura, Ignobilia metalla ad nobilitatem promouētis, actione didicimus, & collegimus &, & reliqua per cōsequens metalla, arte naturam imitantē, ad auri dignitatem promoueri posse.

G E B E R.

Imitantes igitur naturam cum possumus, similiter alteramus: in hoc tamen naturam imitari non possumus.

T A V L

TAVLAD ANVS.

Opus matthei
145 formam
extremitatis
Aurum tinctura
 Id est, si naturā (in ijs subaudi operibus, in quibus arti datū est, eam imitari) nobis imitandā proposuerimus, profectō arte naturā imitante metallū ignobilia ad aureā & argenteā nobilitatē prouehemus. In hac tamē parte, (inquit) ars naturae respondere nō potest. Cuius rei (licet eam Geber hīc subticuerit) hāc est ratio. Natura solo aquæ abluētis, & calor is cōcoquentis beneficio utitur, ad ignobilia metallū in aurū uel argētū mutanda, nihilq; ab auro uel argento mutuantur, ut ignobilibus metallis aurī uel argenti nobilitatē cōferat. Ars uero nisi formā aurī effe
ctricem ab auro, & argenteā ab argento mutuetur, & reliquis eam metallis adhibeat, nunquā ignobilia metalla (quātumuis abluat, quantūuis decoquat) nobilitare poterit. Quod Geber cap. proximè antecedenti, apertissimè testatur his uerbis. Secundū nostrū magisteriū perfectum iuuat, & perficit imperfectum, & per Deum se inuicē alterant, & alterantur, & se inuicē perficiunt, & perficiuntur. Non tamē per se tantū unumquodq; (imperfectorum subaudi) perficitur, sine alterius (subaudi perfecti) adminiculo. Proinde cōtra rationem dixit Geber, nos ea in parte naturā sequi omnino non posse. poste à sequitur ex Gebro.

Aurum quoq; est preciosissimum metallorum, & est tinctura rubedinis, quia tingit, ac transformat omnecorpus.

D. V.
TAVLAD. Hoceft, solum aurū est metallū nobile & numeris omnibus absolutum. Argētū enim, licet collatione plumbi, stāni, gris & ferri nobile habeatur, cum auro tamē collatū ignobile uidetur, ut testatur Geber cap. 33. & 61. suę Summa. Quēadmodum enim reliqui planetæ ad Solem, totius luminis & splendoris fontē, cōparati, tenebrosissimi uidentur, eadem ratione, cum aurum se habeat ad reliqua metalla, sicut Sol ad reliquos planetas, eius collatione omnia alia metalla babenda sunt ignobilia. Nam si argentum ad aurum cōparatum ignobile censemper, quāto magis reliqua metalla, argento inferiora, si cum auro cōferantur, censenda sunt uilia & abiecta. Et quēadmodum Sol est fons ille luminis, à quo & Luna, & reliqui omnes planetæ, lucē & splendorē suum hauiunt, mutuantur, & acceptum ferunt: ita aurum est illud, à quo necesse est, ut Luna nostra, hoc est argentum, & reliqua metalla, nobilissimā aurī naturam hauiant, mutuētur & accipiāt. Quod si ab auro, ut hīc Geber palam testatur, igitur non à Marte, nec ab aliquo aliōrū metallorū: cum eorum nullum sit, quod aurī diffinitionē, nec per cōsequēs eius naturā, sed naturæ aureg proprietates sibi uendicare queat. Nā si aliquid reliquorum metallorū hanc aurī proprietatē sibi uēdicare iure possit, meritō & iure optimo aurī naturā & diffinitionē sibi arrogare posset. Quæcunque enim sunt eadem proprio, sunt eadem specie, natura, forma & diffinitione. Atqui nullū reliquorū metallorū, aurī diffinitionē iure sibi uendicare potest, igitur nec proprietatem: nam si aliquid reliquorum aurī diffinitionē sibi uendicare possit, id aurū esse necessariō oportet. Anj tinctura
 Cūcunque enim cōuenit diffinitionē, eidē quadret diffinitionē necesse est. At cum reliqua omnia metalla à forma aurī sint aliena, & distinctam ab auro speciē singula cōstituant, aurī nomine potiri non possunt. Quod si aurī nomē obtinere non possunt, igitur nec diffinitionē, si diffinitionē obtinere non possunt, igitur nec naturā aurī sibi uendicare poterunt. Quare cum à diffinitione & natura aurī sint aliena, igitur & à proprietate aurī censenda sunt alienas propriūtēs alicuius infimē speciei, alterius speciei propriūtēs esse nō potest: alioquin propriūtēs nō esset cum sua specie reciprocū. Proinde cum speciei aurī maximē propriūtē sit, teste Gebro, reliqua metalla in aurū uertere, id certē nullius metallū à forma aurī alieni, propriūtē esse poterit. Meritō igitur primi illi Chrysopeia auctores, auro nomē Solis per similitudinē, & reliquis metallis reliquorū planetarū nomina accōmodauerunt, cū reliqua omnia metalla per se tenebrosa & obscura sint, nisi radijs aurī illustrēt, ignobilia, nisi ab eo nobilitēt, & egena, nisi ab eo dent. Solum igitur aurū est illud, à quo mutuāda est tinctura aurea, cū ipsum solū hoc priuilegio, à natura sit dotatū, ut reliqua omnia metalla possit mutare in aurū.

GEBER.

Calcinatur autem, & soluitur sine utilitate.

T A V L A D A N V S.

Quoniam hoc loco Braceschus utitur pro septima ratione, idcirco horum uerborum interpretationē adhuc differam, & lectorem relegabo ad confutationem septimæ authoritatis, ubi facillimè intelliget, quid sibi hac in parte uelit Geber.

GEBER.

Melasma amēt

Cœlestis cas

Mineralia

Carbunculus

Et est medicina lētificans, & in iuuentu corpus cōseruans, id est, aurum hac proprietate à natura doratum fuit, ut lētitiam, gaudium & hilaritatē cordi inducat, & corpus humanum in robore iuuenī cōseruet, & foueat: quæ res quoniam à multis in dubiū uocatur, id num uerum sit, expendamus. Cum omniū philosophorum cōsensu hic mundus inferior superioris mundi, hoc est, cœlestis, motu regatur, oportet eorum omnium corporū, quæ in hoc inferiori mundo generantur, & corrumpuntur, causam effectricē (naturaliter loquor) esse motum corporum cœlestium. Vnde Hermes ille philosophorus omnium princeps dicebat, eorum quæ in terra generantur, patrē esse cœlum, à quo manat uis omnis agendi & informandi, matrem uero terrā esse, quæ à cœlo impregnatur, & est omnium influuum cœlestium, ueluti matrix & receptaculum. Quod cum ita sit, colligendum est, nullam rem esse in hac inferiori natura genitā, quæ sui genitorem in cœlis nō habeat, quæ aliqui corporis cœlestis naturam non referat, & quæ singulari aliqua ab eo sydere, cuius naturam sapit, dotata non sit proprietate. Itaq; philosophi cum ratione expenderent, cuius syderis naturam aurum referret, tandem ipsum Solis (qui totius cœli decus est, & ornamentum) filium esse intell exerunt. Vnde, teste Hermete, aurum Solem nominauerit: Et tot laudibus ipsum aurum cumularunt, ut post animam ratione præditam sub cœlo nobilissim uero nihil esse, ausili sint affirmare, nec citra rationem. Nam si æterna caducis, immortalia interitus, & perennia sīs, quæ corruptionem sentiunt & experientur, iure optimo præferuntur, profectio ea, quæ ad hanc naturam perennem, & corruptionis expertem proprius accedent, meritò cateris erunt anteponenda. Atq; secundum animaliæ mutatione dotatam, nihil est in tota hac inferiori natura, quod æquè prop̄ accedat ad perennitatem, & ad conditionem corruptionis expertem, ac aurum. Meritò igitur philosophi, reliquis omnibus naturæ inferioris operibus aurum prætulerunt. Quod aurum minus sit corruptioni obnoxium, quam reliqua ex elementis conflata, hinc constat. Philosophi uno consensu testantur, inter uegetabilia nonnulla esse magis longeva, & quæ serius cariem sentiant, quam omnia corpora sensu & motu prædicta. Et quæadmodum animalia à uegetabilibus hac in parte uincuntur, ita philosophorum testimonio, uegetabilia à mineralibus longè habent in parte superantur. Nullum enim est vegetabile, quod æquè illæsum, & incorruptum duret, atq; ipsæ gemmae, quæ inter mineralia numerantur. At inter mineralia nihil est, quod æquè absit à corruptione, ac aurum. Nam omnia mineralia, aut sunt corpora lapidea, aut metalla, aut media inter hæc duo extrema, ut notum est his omnibus, qui naturam mineralium scrutati sunt. E quibus omnibus, auro excepto, nihil potest dari, quod aut diuturna ignis asperitate, & inclemētia, aut alterius elementi actione, non immutetur, consenescat, & nativa forma spoliatur. Quod, exemplo ex his tribus mineralium generibus allato, illustrabitur, & manifestissimū euaderet. Primum si quid esset inter lapides, quod cum auro in parte cōserri posset, id potissimum esset carbunculus, seu rubinus, qui cum sit reliquis omnibus gēmis magis coctus, & digestus, & tēperatus, ideo omnium gēmarum principatus ei deferunt. Nec immerito: habet enim se ad reliquias gemmas, tanquā aurum ad reliqua metalla, ueluti Sol ad reliqua astra, & huic soli reliquarum omnium gēmarum uires à cœlo collatas esse, philosophi testatur. At licet adeò temperatæ naturæ sit carbunculus, rerum tamen ignearum aduentum, & sulfurearū, hoc est, aquarum, uia chymistica ex medijs mineralibus educarum,

etarum, acrimonia, forma nativa spoliatur, & genuino humore exhaustus, in calcem terream, omnis splendoris expertem redit, & in pristinam formam reuocari non potest. Aurum autem sive ignis tyrannidem experitatur, sive omnium terum aduentium, sulfurearum, & rodentium censuram subeat, quacunq; tamen in elemen-
tia exerceatur: & licet in calcem, aut in liquorem, aut in glaciem redigatur,
semper ex omni conflictu non solù minuictum, sed etiam illsum ad pristinam re-
dit formam. Quod si carbunculus omnium gemmarum absolutissimum opus, au-
to hac in parte cedit, profecto inter lapides nihil erit, quod auro hac in parte re-
spödere possit. Nunc num sit aliquid inter media mineralia, quod cum auro hac
ratione conferriri possit, exploremus.

Talch.

Sí quid tale esset inter media mineralia, id
maximè esset talch, quod ab alijs stella terra dicitur. Nihil enim est in tota me-
diorum mineralium natura, quod corruptionis & quæ sit expers, & quod igni, om-
nium elementorum potentissimo & inclemensissimo adeò poterit resistat, atq;
talch. Hoc tamen etiam si ab igne superari non possit, salutem tamè acrimonia in
calcem uertitur, & ad pristinam formam redire in posterum non potest. Aurum ta-
men, millies in calcem reductum, ad nativam semper redit formam, per eam actio-
nem, quam Chymistæ reductionem uocant. Igitur inter media mineralia nihil e-
rit, quod auro hac in parte respondere possit. Superest nunc, ut videamus, num
in numero metallorum aliquid sit, quod cum auro hac ratione comparari pos-
sit. At hoc adeò notum est, & uulgatum, ut probatione nulla egeat. Nam licet
aliqua sint metalla, qua rubiginem nunquam experiantur, ut stannum, & plu-
bum, tamen si plumbum, stannum, as, ferrum, & ipsum etiam argentum, ce-
menti, aut antimonij uires experiantur, penitus absuntur, & partim in fu-
num, partim in scoriam & faciem rediguntur. Aurum uero, etiam si millesies mil-
lies censuram cementi & antimonij subierit, semper inuictum, illsum, inte-
grum, incolume, & immortale inde regreditur: nec fieri potest, ut aeris, aut a-
quæ, aut terre, aut ignis, aut aliquis rei mista asperitate, nativa illi forma ex-
torqueatur. Proinde cum in ratione accedendi ad incorruptionem animalia à ue-
getabilibus, & vegetabilia à mineralibus supererint, & omnia mineralia auro ce-
dant, & ab eo omnino uincantur, profecto nihil erit in hac inferiori rerum na-
tura (excepta anima ratione prædicta) quod & quæ distet à corruptione, & quod
perennitati sit & quæ uicinum, ac aurum. Et cum res, quæ minus sunt caducæ, &
perennitati magis affines, ceteris meritò sint anteponendæ, meritò & iure opti-
mo philosophi reliquis omnibus huius inferioris naturæ operibus aurum præ-
tulerunt.

Corruptionis

Et quoniam omnis corruptio ex contrariorum inæqualitate, & di-
stemperamento nascitur, & incorruptionis causa effectrix est contrariorum in-
equalitas, & equilibrium, profecto ea meritò censenda sunt, in qualitatib; & uero
temperamento magis uicina, quæ corruptioni minus sunt obnoxia. Qua ratio-
ne ducti ueteres philosophi, cum aurum inter hæc inferiora à corruptione lon-
gius abesse experientur, uno consensu affirmauerunt, aurum omnium inferio-
rum corporum temperatissimum, & in qualitatib; propinquissimum esse. Ceteri
cum sentirent, incolumentatis causam esse humorum harmoniam, & in qualita-
tem, morborum uero, quibus humanum corpus opprimitur, causam esse eorum
dem humorum inæqualitatem, iudicauerunt, eligendam esse rem aliquam, ad ue-
ram illam temperiem proxime accedentem, ut eius usu humoris distemperati
ad temperiem & in qualitatib; reuocarentur, & sublata causa morborum, hoc est
humor intemperie, effectus eius causæ, scilicet morbus quicunque perire,
extinguueretur, & occideret. At cum experientur, nihil esse in hac inferiori na-
tura quod ad rem medicam pertineat, sive sit è numero animalium, sive vegeta-
bilium, sive mineralium, nihil, inquam, esse temperamento & quæ uicinum ac au-
rum, affirmauerunt aurum præsentans esse omnium ægritudinum antidotum.
Sed quoniam natura mineralium maximè terrea est, unde sit, ut uis edrum mole
illa terrea obruta, ueluti sepulta faceat, & uires suas valenter exercere nō possit,

nisi ad tenuorem naturam reuocetur, & cōpedibus illis terreis soluatur, idcirco
 philosophia aurum attenuandum, & in liquorē ducendum, & liquorē eius per
 distillationē à parte terrea denstori, separandum esse iudicauerūt, ut huius liquo-
 ris (quem anima carcere corporis solutæ cōparauerunt) sua tenuitate quaslibet
 corporis humani partes subire ualētis, frequēti usu, humores distēperatos equan-
 do, morbos profligarent, & aquatos in eo tēperamento fouerent & cōseruarent.
 Itaq; cum aurum suā temperie omnes humores in aquatos, aquare & temperare
 possit, & tristitia nihil aliud sit, quam immoderata & redundantis atrā bilis esse
 catus, nō mirum, si aurū in aquata bilis atrā domādo, & ad aqualitatem reducendo,
 eius delectus est, id est, tristitia. Et quoniam explosa tristitia, gaudium succedit, non
 abs re philosophi dixerunt, aurū a nō animo gaudium & hilaritatē adserre: nec in eptē
 aurū Soli cōparauerunt, & illud Solis filiū esse uoluerunt. Nā quēadmodum um-
 bra terræ interdum Luna splendorē & lucē sua obscuritate nobis subtrahit, & quē
 admodū nubes ex uapo terreo orta iucundissimū Solis, suo aspectu omnia ex-
 hilarat, aspectū nobis subducunt, & aērē tenebrosum reddunt, ita bilis atrē (que
 in elemētis terræ respōdet) redundat hēc est natura & cōditio, ut sua umbra se-
 renitatem spiritus nostri obscuret, & uapo suo nubes generet, quæ sua caligine
 aērē corporis nostri, id est sanguinē, atrum, piceū & fuligino sum reddat, & ita no-
 bis omnē lēxitā & gaudium subripiant, & subducāt. Et quēadmodum Sol, cum
 radios suos exerit, aduētu suo splendidissimo aērē, umbra terra obtenebrat, se-
 renat, & exhilarat, ita hic liquor aureus suo aduētu, & sua actione aērem nostri
 corporis, id est sanguinē, & sanguine tenuorē spiritū, umbra & caligine uapo-
 ris melancholici obnubilat serenat, & nubes has atras dissipando, hilaritatē, la-
 citiam & iocunditatē inducit. Et quoniam nihil est, quod adeo canicē & rugosam
 seniū deformitatē acceleret, atq; melancholia, que spiritus exhaustus, calorē natuū
 sua frigiditatem extinguit, & humoris uitalis ararium absunit, profectō id quod
 melancholiā ualenter & citra naturē lessōne subducit (quale est aurum) nō imme-
 ritō dicitur, canicē & seniū remorari: & cum nulla res floridum, luuenīlē & ui-
 uidum colorē magis foueat, quam moderatū gaudium, profectō id quod tristitia
 pellit, & gaudium inducit (quale est aurū) meritō dicitur, hominē in uiuido, iuue-
 nilē, & florido statu fouere & cōseruare. Non me latet, raras, singulares, & uerē
 aureas huius liquoris aurei proprietates medicas, apud nonnullos nostrā xatatis
 medicos minus authoritatis habere, quam figura poetica, aut aniles fabulas,
 immo & minus quam somnia. At cum eas nūquā experti sint, demirer ego huius-
 modi hominū audaciā & tyrannidē, qui quaslibet res sibi ignotas dānare nō eru-
 bescat, ac si nihil in rerū natura sit, quod eos lateat, ac si nihil sciri possit, prēterea
 quæ ipsi norunt. At dicēt, Galenus de hac re nihil penitus scriptissime. Ego uero res-
 pondeo, non esse mirū, si id nunquā Gale nouerit, nec inde effici, ut nō sit uerum.
 Licet enim profundissimus naturæ scrutator fuerit Gale. homo tamē fuit: proin-
 de multa ignorare potuit, immo & reuera multa in ea arte quā p̄fessus est, ignora-
 uit, quæ à posteris inuēta nobis tradita fuerunt. Quod si Galen. Hippocrates, aut
 Diοscorides, naturā aurū tanquā insalubre & suspectā damnassent, ferendi & au-
 diendī essent isti: sed cū ex Gale. didicerint, nihil esse citra rationē audendū, nihil
 etiā citra demonstrationē tyrānico more dānandum, profectō modestiores &
 quietiores in censendis aliorū scriptis esse deberent. Sed hoc unum eos decipit, scili-
 cet, quia adeo religiosi sunt Galeni, ut si quid sit à Gale. nō dictum, id admittere
 nefas, & pīculum esse arbitrentur. Non dāno, quod Galenī hominis certe diuinī
 religiosi sint discipuli, sed hoc dico, nīmā religionem abire in superstitionē, immo
 & in idololatriā. Idcirco non est, quod adeo strictē iurent in doctrinā Galeni, util
 lius solius adorēt, uenerētur, & suspiciant oracula. Quod si hanc superstitionē
 mordicus retinuerint, nō minus idolo latrī dānandi erūt, quam hi, qui nullā uocē
 p̄ Latinā agnoscunt, quæ apud Ciceronē nō legat. Laudo quidē eos, ubi uocēs
 Ciceroni ingratas explodunt, & dictiones exoticas, mōstrosas ac barbariē redi-
 lentes

Ientes respuit, & exibilat: sed quum aliquando vox aliqua ex authore alio Latino mutuata defert, non est, quod in ea admittenda adeo tetrici, difficiles & superstitionis sint. Sed nos his misis ad rem nostram redeamus. Sequitur in textu Gebri.

Frangitur faciliter cum Mercurio, & odore plumbi teritur.

TAVLAD ANVS. Quid Mercurius auro confunctus aurum frangat, attenuet, & cōminuat, huius rei fidelissimi testes esse possunt aurifabri, qui hoc quotidie experuntur, ut reliqua metallia inaurare possint, quam non solum actionem, sed maximam artis sua partem chymisticis philosophis acceptam ferre debent. Quod autem uapore plumbi aurum imbutur teratur, & in puluerem tenuissimum redigatur, id uerissimum esse experientur omnes, qui ori factilis, in quo plumbeum tenerunt liquatum, aurum in brachias ductum appenderint, ad uaporem plumbi excipiendo. postea sequitur in Gebro. Non est autem aliquid actu, quod magis in substantia illi conueniat, quam Iupiter & Luna.

TAVLAD. Id est, inter metallia nullum est quod actu, hoc est re ipsa, habeat substantiam auri substantiamque uicinam, aut quod ratione substantia sit auro magis simile, quam Luna & Iupiter, cuius rei haec est ratio: quia cum maxima substantia auri portio sit arg. uiuum, ea metallia censenda sunt ratione substantia, auro magis affinia & magis similia, que majori abundant arg. uiuus copia. Proinde cum Luna & Iupiter magis abundant arg. uiuo quam reliqua metallia, non immerito dicetur actu esse auro ratione substantia uiciniora, & magis similia. postea sequitur in Gebro. In pondere autem & surditate & impudicibilitate Saturnus.

TAVLAD. Hoc est, si autem species pondus, surditate, & conditionem putredinis expertem, & ex his uicinitatem & conformitatem metallorum cum auro metaris: profecto cum solum plumbum sit mutum, id est soni expers, reliqua uero sint sonora, cum inquam, plumbeum reliqua poterent & grauitate longe uincat, & rubiginem non quam sentiat, aut putrefact, merito plumbum, habita harum trium qualitatum ratione, auro uicinius censendum erit. postea sequitur in Gebro.

In colore autem Venus, & in potentia quidem magis Venus: deinde Luna, deinde Iupiter, deinde Saturnus, ultimò uero Mars.

TAVLAD. Id est, at si nec substantia, nec pondus, nec non tinniendi aut rubiginis non contrahendat conditionem species, sed solum colorem, profecto Venus erit auro uicinior, cum teste Gebro cap. 36. Venus in suo profundo colorem auri praetendat, eo quod sulfur eius actu rubeum est. & cum omnis rubor faciliter remitti possit, & remissus in citrinum cōmutetur, & citrinitas sit germanus auri color, idcirco si hanc rationem species, scilicet propinquam aurei coloris obtinendi potentiam, profecto Venus censenda erit auro uicinior, quam Luna, cum sulfur Lunæ, sit adhuc penitus album, sulfur aut Veneris iam sit rubeum. Sed quoniam sulfur Lunæ magis coctum est, & ad maiorem peruenit maturitatem, quam sulfur iouis, quod adhuc crudum est & immaturum, profecto cum sulfur album per intensorem decoctionem uertatur in rubeum, sulfur Lunæ longe faciliter rubore compicit, quam sulfur iouis, & per consequens Luna faciliter & citius uertetur in auro quam Iupiter: unde fit, ut Luna coloris aurei acquirendī potentia auro sit propinquia magis quam Iupiter. Quod si hanc ipsam rationem species, Iupiter uicinior erit auro, quam sit Mars aut Saturnus. Nam cum citrinus color, teste Gebro cap. 60. & Arnoldo cap. 5. sui Rosarij, oriundus sit ex multo albo, & modico rubeo, & ex lilio aut fusco (ut ibidem testis est Arnoldus) non fiat transitus ad citrinum, nisi per candorem interiectum, profecto necesse est, ut Saturnus & Mars candidiora efficiantur, prout quam citrinitatem attingere ualeant. Itaque cum candore ad argenteum uergente, Iupiter haec duo præcellat, faciliter quam illa ad citrinitatem peruenire poterit, & hac potentia erit auro uicinior quam sint Mars & Saturnus. At cum citrinitas, ut superius diximus, filia sit multi candoris & paucioris ruboris, & in Saturno sit magna Mercurij (cuius natura est dealbare) co-

pia, in Marte uero minima, idcirco Saturnus facilius quam Mars citrinum & aureum colorem obtinere & assequi poterit. & sic habita huius potentiae ratione Mars longe minus uicinus auro censendus est, quam reliqua metalia.
 postea sequitur: Et hoc est unum de secretis naturae. Et hoc subaudi aurum, non aut Mars, ut uoluit Bracechus, est unum de secretis naturae in hac arte. Quod ut facilius intelligi possit, reuocandum est in memoriam, id quod superius primam auctoritatem interpretantes diximus, scilicet perfectionem huius artis mundissimae substancia Mercurij ad fixionem deductam, totam acceptam esse ferendam. Et quoniam Mercurius crudus, nec mundus, nec fixus est, idcirco priusquam author perfectionis huius artis esse posset, substancia eius mundanda est, & per successivam sublimationem ad fixionemducenda, ut ex Gebro superius docuimus. At cum Geberi testimonio, Mercurius ad fixionem rite deductus, metallum euadat: unde & liquefactionem metallicam prestat: & ritus purgatus, mundissimum & nobile pariat metallum, profecto Mercurius purgatus, & ad fixionem ductus, aliud nihil esse posset, quam aurum, aut argentum, cum prater haec duo nullum metallum sit mundum. At cum narrata, nostris miserta, hac in parte nobis insudarit, & purissimam Mercurii substancialia fixione predita nobis porrexerit, eademque in Luna ad Lunam, citrinam uero in Sole ad Solem, idcirco superiorius notum fecimus, haec duo metalla esse duo illa naturae in hac arte secreta, id est, esse duos illos secretos lapides semielaboratos, in quibus natura tanquam in duobus scriniis arcani huius artis, tam album, quam rubrum inclusit & reposuit. Sunt igitur haec duo metalla, duæ illæ arcana naturæ arcæ, in quibus natura formam cum auri, tum argenti effectricem recondidit. Quia ob causam Geber hic ait, aurum esse alterum arcanum naturæ in hac arte. Quod ut apertum esset, dixit superiorius in hoc ipso capitulo. aurum esse preciosissimum metallo rum, & tincturam rubedinis, quia tingit, ac transformat (in aurum subaudi) omne aliud metallum: & sequenti capitulo, ut indicaret Lunam esse alterum naturæ in hac arte arcanum, dixit, Lunam esse candoris, subaudi argentei, tincturam. Sed quid ego hoc in loco me torqueo, cum neto sit, qui hunc locum ad aurum pertinere, & de eo solo interpretandum esse non uideatur? Nam si id de Marte interpretandum esset, quis est, qui non fateatur reliquam & postremam huius capitulo partem de eodem marte interpretandam esse? scilicet quod cum marte miscantur & ligantur spiritus maximo ingenio, quod non peruenit ad artificem duræ cervicis. At hanc partem non marti, sed uni auro uendicadæ & deferendam esse, testis est Arnoldus Villanouanus, cap. 5, sui Rosarij minoris. Quod si haec posterior sententia ad aurum pertinet, & anterior ad aurum referatur, necesse est. Hec igitur, quam attulimus, est germana & aurea huius loci interpretatio, Bracechus, haec est meus Geber, hoc est arcanum huius artis hactenus tibi ignotum, quod si ad martem, ut tu uoluisti pertineret, poteras tu iudicare, Gebrum non adeo parum cordatum fuisse, quin illud in capitulo martis aut repitiuisset, aut saltu dicendum eousque distulisset, ne quis forsitan sibi imponeret, & id non de marte, sed de auro in capitulo aurum dictum esse suspicari posset.

C A P V T V .

Satis abs te est capitulo 88. desumpta, haec est: Scriptit Geber cap. 88. sue Summa, postquam egisset de marte, haec uera: Per hoc igitur artificis dilatatur industria, ad cuiuscum corporis uera rectificationem. Quam sententiam sic exponit, per hoc, id est per martem, artificis dilatatur industria, ad cuiuscum corporis metallifici rectificationem. Quia authoritas cum in tua rem nil faciat, non possum ego non admirari, quid tibi de ea ausus sis promittere, immo locus hic adeo est apertus, familiaris & clarus ut nullo egeat interprete: at tam ne tume pusillanimitate aliqua id dixisse interpretaris, faciam ego, ut omnes breui intelligatis, hoc ad martem referendum non esse, immo nec referri usquam posse. Geber postquam medicinam, quibus ignobilia metalla in meliore conditione mutantur, confectionem docuisset, tandem artes, quibus metallorum

tallorum alteriorū integrā, aut dīmūtā mutationē explorare possemus, sibi docendas esse duxit, ut patet ex cap. 87. quas nouem esse scribit, scilicet cineritū, cemētū, liuationem, super uapores acutorum expositionem, sulfuris adurentis mīstionem, ignitionem, ignitorum in aquis salītū, aut aluminū extīctiōnem, calcinationis, & reductionis iterationem, & argenti uiui facīlēm, uel diffīcilem conceptionem. Hæ sunt artes, quibus certissime agnoscimus, num metallū ignobilia, actione medicina adhibit, germanam aurū, uel argenti formam obtinuerint, an uero palliatam, fucatam, & phaleratam tincturam conceperint. Id enim metallū, quod medicina alba imbutum, cineritū examen impunē non tulserit, quod liuationem & ignitionem lunarem non exhibuerit, quod ignitū & submersum in aquis acutis, ex submersione argenteum splendorem illūsum non retulerit, quod ad uapores acutorum expositum, florem intēsē cāruleum non pepererit, quod ex sulfuris adurentis mīstione, ad pristinam formam non redierit, quod sēpius in calcem redactum, pristinū colorem, & pondus non retineuerit, & quod cum argento uiuo libenter non coierit, id, inquam, metallū pro adulterino, & illegitimo argento est habendum. omne autem metallū medicina rubea imbutum, quod præter dicta examinā, à clementi confictū inuictum, incolumente, & illūsum non redierit, pro auro spuriō habendum est. Geber itaq; ante omnīa à cineritio incipit, & causam reddit, propter quam aurum & argentum cineritij censuram impunē subeant, quam hanc esse ait: quia horum duorum metallorum prima radix (ut eius uerba referam) fuit multa argenti uiui copia, & purissima illius substantia, subtiliata prius, poste à uero inspissata, donec cum ignitioni nāliquefactionem suscipiat. Ex quib; colligit ea metalla, quæ minus abundant argento uiuo, aut quæ plus habent substātīz terrea, aut quæ sunt tenuiora, quām sint aurum & argentum, ea, inquam, cūtūs in cineritio periret quæ uero minus ralia sunt, cardius absūmi. Et quoniam Saturnus, inquit, multa abundat substantia terra, & lutoſa, & uelocioris est liuationis, quām reliqua, & quia etiā longius abest à conditione ignitionis ferendæ, ideo cūtūs huic succumbit examini, & uelocius absūmitur, unde cum in fuga sit omnī uelocissimus, eius opera, inquit, utimur, ut reliqua ignobilia secum trahat. Jupiter autem, quia argento uiuo copiosius abundat quām Saturnus, aut Venus, & quia etiā mundior est, & minus terreus, ac subtilioris substantia, ideo diutius examē cineritij sustinet, quām Saturnus aut Venus. Et licet Saturnus argento uiuo magis abundet, quām Venus, tamen quia Venus ignitione prædicta est, quam natura Saturno denegauit: hinc fit, ut Venus diutius in cineritio duret, quām Saturnus. Mars uero licet totus ferrī est terreus, & inops argenti uiui: quia tamen ægerrimè ob inopiam argenti uiui liqueſcit, idcirco Saturno ritē commisceri non potest. Cum itaq; Saturnus obliuationis priuationem, Martem amplecti nequeat, difficultē eum trahit. Quod si Martem ignis uiolentia liuari cōtingat, & adfuerit Sol aut Luna, Mars (qui humoris expers est, & idcirco stitientissimus) Solis aut Lunæ Mercurium epotat, & sorbet. Et quoniam Mercurius horum duorum metallorum fixus est, & cineritium nō timet, hinc fit, ut Mars altero horum duorum metallo rū imbutus, in cineritio deleri nō possit. At si Luna & Sole absentibus, Martē reliquis ignobilibus metallis commisceri contingat, necessariō Mars unā cum illis perit, & aboletur. Itaq; nō ratione perfectionis suæ, cum sit corruptissimus, sed per acci, dens fit, ut Mars interdū cineritū sustineat. Quod Geber cap. 90. clarissimē docet his uerbis: Mars uero non per se, sed per accidentis nō cōburitur. Quādo enim cum multæ humiditatib; corporib; miscetur, cōbībit illam, propter suę humiditatis carentiam, & ideo cōiunctus non inflammatur nec cōburitur, si corpora sibi iuncta nō fuerint inflamabilia (qualia sunt Sol & Luna.) Si uero cōbustibilā sunt corpora sibi iuncta, secundum naturā suam adustibile, necessariō oportet Martē aduri, & flāmis absūmi. Postquām igitur Geber docuit cap. 88, quæ sit causa effi-

cians, ut aurū & argentū illę ex cinerito regrediātur, reliqua uero in eo pereat, & absumantur, licet alia tardius, alia citius, tandem sic ait: Per hoc igitur artificis dilatatur industria, ad ueram cuiusq; corporis rectificationem, si recte eius, quod diximus, efficaciam nouerit. Quod idem est, ac si dicat: Si artifex, hinc, qua à nobis in hoc capite tradita fuere, probè intellexerit, id est: si intellexerit, quæ sit causa, quare alia metalla hoc examen sustineant, alia uero non sustineant: & quæ sit causa, quare alia citius in eo pereant, alia uero non & quæ cito deleantur, si inquam, horum omnium causas, anobis hic traditas probè norit, profecto intelliget, quid singulis desit, quid in unoquoc; faciendum sit, & quid in eis instaurari debeat, ut cineriti examen ualenter sustinere queant: Postea sequitur in texto Gebri.

Si uero fantastice super illud intellectum contraxerit, nihil ex eo ueritatis agnoscer: hoc est, si id, quod docuimus hoc in capite, perperam intellexerit, & scripta nostra in alienum sensum detorserit, nunquam intelliget, qua arte ignobilia metalla ad hunc perfectionis gradum sint promouenda. Hec igitur huius loci recta & non obliqua, facilis, & minimè coacta interpretatio, Bracesche, qui locus se adeò aperte prodit, ut me etiam tacente, ab omnibus intelligi possit. Proinde ad sextā autoritatē excutiēdam accedamus, quæ si tibi non magis fuerit, quam superiores, parum certe fauebit. At quantū tibi prodeſſe queat, uideamus.

C A P V T V I.

Sexta igitur authoritas, quam tu aduerseris, hæc est. Geber cap. 63. suꝝ Summae, postquam de Marte pluribus egisset, tandem hoc epilogi cap. illud clausit. Laudetur igitur benedictus, & gloriōsus altissimus, qui creauit illud, deditq; illi substantiam, & substantię proprietates, quas non contingit ullam rem aliam in natura posidere, ut in illa possit inueniri hæc perfectio, per artificium aliquod, quam in illo inuenimus potentia propinquā. Ipsum enim est, quod ignem superat, & ab igne non superatur, sed in eo amicabiliter requiescit, eo gaudens.

Quem locum (cum Marte ab igne superari, & ad uero amicabileres) ad Martem referre ausus non es, sed ad ignobilissimum Martis excrementum referendum esse docuisti. At facias, ut intelligent omnes, hunc locum non Marti, aut eius uili excremento, sed soli argento uiuo uendicandum esse, & de hoc solo interpretandum. Quod ut familiarissimè intelligi possit, sciant lectores Gebro hunc finem in eo cap. propositum esse, ut Martis genitaram doceat. Quod ubi egit: quoniam Mars præ ceteris metallis sulfure fixo abundat, docet quæ sit conditio sulfuris fixi, & quæ sit conditio Mercurij fixione praediti, & horum duorum naturam per antithesim comparat. Ex qua collatione tandem colligit, causam ignobilitatis & corruptionis metallorum, sulfuris adscribendam esse, causam uero nobilitatis metallorum soli Mercurio acceptam esse ferendam, & solum Mercurium totius nobilitatis, & integratissimè metallum, authorem esse censendum. Primo igitur Martem ex paucō argento uiuo, eoç terreo, litido, & fixo, & ex multo sulfure terreo, immundo & fixo, orisendum esse scribit. Et quod magna sit sulfuris fixi, modica uero Mercurij in Marte copia, hac ratione confirmat. Conditio sulfuris fixi, est liquationem metallorum impedire, remorari, & prohibere. Igitur ea metalla censa sunt multo sulfure fixo esse praedita, quæ tardę & difficilis sunt liquationis. Atqui Mars omnium metallorum tardissimè liquefcit, & difficillimè omnium conflatur, proinde colligendum est, Marte omnium metallorum sulfure fixo refertissimum esse. Quod sulfur fixum liquationem remoretur, & impedit, sic docet. Sulfur nunquam figitur, nisi calcinetur, calcinatum autem siccissimum euadit, & omni humore per calcinationem exhaeretur. Atqui humidum est causa liquationis. Igitur sulfur fixum cum sit aridissimum, non solum eam præstare non poterit, sed etiam impedit. Nam cum siccum humidu[m] penitus opponatur, & humidum sit causa liquationem metallum efficiens, necesse est, ut sulfur fixum, quod est siccissimum, oppositum pariat effectum:

Cum a nobilitate
metallorum

effectum: hoc est, ut liquatione priuet metalla, & eam ubi Mercurium uicerit, (ut sit in ferro) penitus tollat. Mercurium autem non est necesse, per fixionem in substantiam terream, liquationis expertem redire. Nam licet interdum per præcipitationem, hoc est, per violentam & præcipitem sublimationem, contingat illum humore liquationem effidente exhaustiri, & in terream substantiam liquationis expertem reduci, tamen si per temperatam, & successivam (qualem aëris præcipit) sublimationem ad fixionem ducatur, liquationem reddit metallicam, utnotum est illis (inquit) qui ambas eius fixiones experti sunt. Sulfur autem, si figura, semper & sibi, & alijs illiquabili efficitur. Ceterum cum sulfur nihil aliud sit, quam pingue, & unctuosum adustibile, hinc facile intelligi potest, ipsum sulfur causam esse adustionis metallorum. Mercurius autem tantum abest, ut adustionis author sit, ut etiam ab adustione tueatur, & protegar. Cuius rei amplissimam fidem faciunt metallia. Nam quæ multò abundant argento uiuo, ea abustione minus sibi timent: quæ uero plus habent sulfuris quam Mercurij, ea grauius ab adustione damnum sentiunt, & patiuntur. Ex quibus (inquit) duo huius artis arcana mira collegimus, & didicimus: quorum alterum est, sulfur adustibile causam esse corruptionis metallorum in igne, quod simulat̄ flammam concepit, totam metalli substantiam urit & absunit, licet argentum uiuum illius metalli fixum fuerit. At argentum uiuum (inquit) quoniam propter nullas exterminationes causas se, in partes suæ compositionis diuidi permittit, quia cum tota sua substantia ab igne euola, aut cum tota in igne permanet, idcirco (inquit) necessariò colligendum est, causam perfectionis metallorum in argento uiuo sitam esse. Et hoc est secundum illud arcanum (inquit) quod collegimus, scilicet perfectionem metallorum soli argento uiuo acceptam esse ferendam. posteā se, quætit in textu Gebri.

Laudetur igitur benedictus & gloriosus Altissimus, qui creauit illud (subaudi argen. uiuum) dedit, & illi substantiam (incremabilem subaudi) & substantiaz proprietates (tutandis ab adustione metalli subaudi) quas non contingit ullam rem in natura possidere, ut in illa pos sit inueniri hæc perfectio per artificium aliquod, quam in illo inuenimus propinquæ potentia. Hæc est autem illa perfectio quæ inest soli argento uiuo. Ipsum enim est, quod ignem superat, & ab igne non superatur, sed in eo amicabiliter requiecit, eo gaudens, id est, natura solida argen. uiuum hac dote insigniuit, ut omnem ignis inclem tam, & tyrannidem in uitium sustinere possit, & ab eo semper cum uictoria, & trophæo regrediatur.

At dicet Bræschus, Hæc proprietas nō inest Mercurio crudo, cum ipse inimicū, & exosum habeat ignem, ab eo sibi timeat, & impetum eius ferre non possit. Igitur hic locus de Mercurio non erit interpretandus. Fateor, Bræschus, hanc proprietatem Mercurio crudo actu non adesse, sed cum Gebro respondeo, hanc proprietatem propinquæ potentia in eo reperi. Sed quænam illa potentia, dicet Bræschus? Respondeo, substantiam Mercurij rite purgati in poœtia esse ad fixionem suscipiendam. Quæ substantia Mercurij, per sublimationē munda, ubi in actū illius potētia ducta fuerit, hoc est, ubi rit̄ ad fixionem peruererit, tunc hæc substantia Mercurij munda & fixa, est illa Salamandra chymistica, cuius alimentum ignis est. Et hæc sola, hanc proprietatem sibi arrogare potest. Et ne quis alienam à mente Gebri interpretationē hīc me attulisse suspicari possit, reuocet, quæso, in memoriam, quæ ex tot Gebri locis superius probauimus, scilicet solū Mercuriū esse causam perfectionis metallorum, non quidem Mercuriū in sua liuida, fugaci & cruda natura sumptum, sed per sublimationem, ut docet Geber, mundatum, & tandem ad perfectā fixionis maturitatē ducium. Proinde cum sola Mercurij substantia munda, & fixa, sit causa perfectionis metallorum, & hæc sola igne superet, nec ab eo supereret, sed in eo libenter cōquiescat, (ut testatur auctor) hunc locū de solo Mercurio mundo, & fixo interpretandum esse, fatearis.

Temperatura
decantatio
S. 1 p. 3 m

q. i proprietatis

q. ii / 165

oportet. Et cum hæc Mercurij substantia, munda & fixa, in solis inueniri possit metallis, immo sit metallū, ut superior ex Gebro docuimus, profectò necesse est, ut sit aut in Saturno, aut loue, aut Venere, aut Marte, aut Luna, aut Sole. Sed Mercurius Saturni & Iouis ignimus est, & propemodū crudus (ut Geber testat) nec ignis scuētis impetus sustinere potest. Igitur nō erit in illis. Præterea Mercurius Veneris & Martis, licet quodammodo sit fixus, tamen pollutus est, atq; coinqutus, immo & ab igne tandem expugnatur. igitur nec in ipsis erit. Quod si in metallis est, & in nullo dictorū quatuor reperiatur, supereft, ut solis in sit metallis nobilibus, & perfectis, auro scilicet & argēto. Nec mirū si in ipsis duobus perfectis tantummodo reperiatur, cum huiusmodi Mercurius mundus, & fixus sit causa perfectionis metallorum nobiliū. Cum igit̄ hic Mercurius sit author nobilitatis metalliz, & hæc duo aurum scilicet & argentū, sive metalla nobilia, profectò necesse est, ut in illis reperiatur & existat: alioqui essent ignobilia. Itaq; necesse est, ut de Mercurio in his duobus metallis existente, hunc locū interpretetur, cum hæc sola in igne libenter cōquiescant, & cōmorentur. At dicit Braceschus, stercus illud ferreū, in naturā uitri corulei redactū (quod ille scripsit eligendum) in igne semper inuictū durare, & ab igne minime expugnari posse: Ideoq; hūc Gebri locum merito sibi uendicare. Sed age quæso, Bracesche, quomodo tādem efficies, ut hoc tuum excrementū cum uerbis Gebri cohæreat: Testatur ubiq; Geber paucitatē arg. uiui mundi & fixi esse causam ignobilis metallorū, ideoq; arg. uiuo mundum & fixum in eis multiplicatum, causam nobilitationis eorum necessariō futuram. Vnde etiā colligit, medicinā ignobilia metalla nobilitantē ex Mercurio mundissimo, & penitus fixo cōficiendam esse. At cum illud ferri excrementū in uitrum redactū (quod tu scribis eligendum) metallicū esse desierit, & arg. uiuo penitus exhaustum, in uitru abierit, qui poterit ex eo cōfici metallorum in melius mutandorum medicinā: Quod aut̄ arg. uiuo penitus exhaustum sit, hinc patet. Arg. uiuum est causaliquidationē in metallis efficīes. At qui hæc fax Martis uitrea, liquidationis metallicæ omnino expers est, & nullam aliam reddit liquidationem, quam uitrea. Proinde necessariō iudicandum est, hanc fæc arg. uiuo penitus spoliatam esse. Quod si arg. uiui expers est, profectò medicina ignobilis metallorum esse non poterit. Siquidem hæc medicinā ex arg. uiuo mundo, & fixo cōficienda est. Et cum hīc locus ad causam perfectionis metallorū effectricē, hoc est ad arg. uiuu mundum & fixum pertineat, profectò ad faciem illam Martis pertinere nullo modo poterit. Est igitur hīc locus de solo Mercurio fixo, in igne libēter cōmorante, trīpudiante, & sibī cōgratulante, interpretandus, Bracesche, qualis Mercurius solis inest nobilibus metallis, hoc est auro & argēto. Et cum solus Mercurius fixus in igne ouans, & triūphum agens, ex hoc Gebri testimonio, sit causa nobilitationis metallorū ignobilium, & is soli auro & argento in sit, necesse est, ut eū ex his duobus fontibus hauriat, quicq; medicinā ignobilium, ad auream uel argenteam nobilitatem promouendorū sibi proponer cōficiendam. Quod si fecerit, faxum perpetuō cum Sisypho uoluet, nec optato fine, quoad uiuet, potie tur. Satis de sexta authoritate diximus, Bracesche: nunc quānam sit septima abs te citata, uideamus. Septima hæc est.

C A P T U R A VI.

Scripsit Geber cap. 32. sive Summa hæc uerba. Calcinatur aut̄ aurum, & solūtū sine aliqua utilitate: & cap. 33. hæc uerba. Calcina ē similiter argentū, & solūtū cum magno labore, & sine aliqua utilitate. Quibus duobus locis tu in cōficiationem opinionis tuę sic uteris. Omnia philosphorum cōsensu & suffragio, metallū illud, ex quo formari debet Elixir, est in calcē redigēdum, & postea in liquorē resoluendum. Atqui Geber hīc docet, aurum & argēto sive in calcē redant, sive etiā in liquorē resolvantur, nullam adferre utilitatē. Proinde hoc argumento satis cōstat, nec ex auro, nec ex argento ditissimum illud Elixir cōfici posse.

posse. Profecitò Bracesche hæc solaria plus habet pôderis & momenti, quam reliquæ omnes abs te citatae. Imò adeò est obscura & difficilis, ut qui eam mihi solueret, neminè inuenierim, præter doctissimum Ioannè Michaelem Sterpinum. Cui eruditissimo uiro nō solum Gebri, sed reliquo etiâ huius artis authorum familiariatem me debere fateor, & quoad uiuā ingenuè profitebor. Licet itaq; hic locus magnū aliquid prima frôte tibi promittere videatur, faciā tamē, ut intelligas, hoc à Gebro uerè scriptum fuisse, nec tamē impedit, quin Elixir tubeum exau-
 to, & album ex argento, necessariò sit cōficiendum. Quoniam Geber in his duobus cap. palam & publicè promulgarat, aurum esse tincturam rubedinis, & arg. esse tincturam albedinis, ut hoc aliquo modo tegeret, & palliaret, nō probis uiris, sed sceleratis, hæc quæ tu aduersis, Bracesche, subdidit. Hæc tamē uerissima esse, & su-
 perioribus Gebri uerbis nullo modo aduersari experiemur, & sentiemus, si dili-
 genter animaduertamus, quam longè & latè pateat apud Gebrū, usus calcinatio-
 nis, & solutionis. Cum Geber uideret, metalla ignobilia nobilitari nō posse, nisi
 quæ in eis redundant, aboleantur, & quæ desunt, beneficio Elixitis resarciantur, re-
 secunda primò sibi duxit superflua. Itaq; cum uideret, ignobilia metalla humore
 quodam immaturo & uaporabili, atq; unctuoso quodam cremabili, & fece qua-
 dam terrea, à natura metallorum aliena laborare, & onusta esse, proposuit sibi ea,
 ab humido illo uaporatè, & sulfure adurente, arte calcinationis exoneranda. Ignis
 enim (ut ille testatur) omnē substantiā uaporantem exhaustit, & unctuosam atq;
 cremabilem perdit, cremat, & absunit. Et cum fecerit illam terrea calcinatione se-
 parari nō posse, animaduertiteret, eam sibi per iteratā calcis reductionē, separan-
 dam esse duxit. Quod testatur cap. 70. suæ Summæ his uerbis. Mundificans simi-
 liter utriuscq; generis corpora (id est, iam dura ut Mars & Venus, quam mollia ut
 Iupiter & Saturnus) per reiterationē calcinationis & reductionis eorū, cum suffi-
 cientia sui ignis, quo usq; mundiora appareat. Per hanc enim (methodum subaudi)

Metalla Tint
eorum propria

mundantur hæc corpora imperfecta, à duplice corrûpente substâta, hac quidem
 (reductione subaudi) à terrea feculenta, illa uero (calcinatione subaudi) ab infla-
 mabili & fugitiua substâta. Et hoc ideo, quia ignis in calcinatione omnem fugiti-
 uam substâtiā eleuat & consumit, & idem ignis similiter in reductione omnem
 substâtiā terræ diuidit, cum proportione sua. Quod etiâ testatur cap. 51. suæ Sum-
 mæ, his uerbis. Est ergo calcinatio, rei per ignem puluerizatio, per priuationem hu-
 miditatis partes cōsolidantis. Causa inuentionis eius est, ut sulfureitas adustiuia
 corrumpens, & defœdans, per ignem deleaf. Calcinatur igit corpora, & calcinan-
 tur spiritus, & res alienæ extraneæ à natura horum, diuersa tamen intentione. Et
 quia corpora imperfecta sunt duorum generum, dura uidelicet ut Mars & Venus,
 & mollia ut Iupiter & Saturnus, (quæ omnia calcinâtur) idcirco necesse fuit, illa
 diuersa intentione calcinari, generali scilicet & speciali. Generali tamē una inten-
 tionē calcinâtur: scilicet ut sulfureitas illa corrumpens, & defœdans, per ignem de-
 leaf. Sic enim cōburitur omnis ex quacumq; rei sulfureitas adustiuia, quæ sine calcin-
 natione delerit nō potest. Quoniam ipsum corpus solidum est, & propter soliditatē
 & latitudinē occultatæ sulfureitatis in cōtinuitate substâta arg. uiui defenditur
 per illud ab adustione: ideoq; necesse fuit, cōtinuitatem eius separare, ut ignis libe-
 rius ad quacumq; minimâ eius partē perueniens, sulfureitatē ex eo cōburere pos-
 sit, & non defendat ipsum cōtinuitas arg. uiui in illo existētis. Est & cōmunis in-
 tentio similiter in illis, depuratio terreitatis. Inuentus est enim, quod corpora per
 reiterationē calcinationis, & reductionis mundantur, ut mōstrabimus in sequentiis
 bus. Sed præter hos, quos diximus modos, excogitauit alias vias Geber, quibus
 fordes metallorum ignobilium eluere posset, quas omnes vias enumerat cap. 70.
 Inter quas eam quæ fit per calcinationē, & calcis solutionē ceteris docet antepo-
 nendam, his uerbis. Mundificans & hæc similiter per solutionē suæ substâtae, cu-
 ius modum iam diximus: & per reductionē similiter eius, quod ex eis dissolutū

fuerit. Inuenis enim illud mādūs hoc modo, quām alio quopiā præparationis gener. Vide iij^o, Bracesche, quomodo Geber metalla ignobilia in calcē reducit, & ē calce in liquore reuocat, ut ea reddat, quantū fieri potest, mundissima. Corpora aut nobilia, qualia sunt aurum & argentū, cum huiusmodi sordibus nō sint co-inquinata, hac præparatione nō indigent. Itaq; si hunc calcinationis & solutio-nis finē, & usum cōsideres, frustra aurum & argentū, ut Geber ait, calcinātur, & soluuntur, cum harum sordiū, quibus reliqua metalla laborant, & per calcinatio-nem atq; solutionē expurgant, sint experitia. Ethzē certē fuit mens Gebri. At si calcinationis secundū usum cōsideres, scilicet ut res calcinata facilius in liquore redeat, quō tenuior euadat, & naturā corporeā, torpentē, & pōderosam, cum na-tura spirituali cōmutet, profe. tō si hunc, inquā, usum cōsideres, nō absq; utilita-te, hec duo metalla calcinānt & soluūt. Quod Geber cap. 2. libri de Inve-stiga-tione inscripti, his uerbis testat. Hac autē præparatione, (id est, calcinatione & so-lutione in priorē finē spectatē, quæ solis cōuenit imperfēctis,) nō egēt corpora perfecta, (cūnō sint polluta subaudi) sed tali præparatione indigēt (hoc est in eis finē calcinānt & soluūnt) ut partes illorū per eā magis subtilient, & à corporali-tate sua ad spiritualitatē reducan̄ fixā. Cuius (subaudi) præparationis perfectio-tum corporū per calcinationē & solutionē) intērio est, ut ex eis fiat corpus spiri-tuale fixū, hoc est, multō magis attenuatū, q̄ effet prius. Quæ postq; erunt suffi-ciēter præparata (hoc est per calcinationē & solutionē attenuata) erūt apta, ut de eis Elixir albū, uel rubē fiat magnū. Quod repetit cap. 10. eiusdē libri, his uerbis. Perfecta uero corpora nō egent præparatione (id est calcinatione & solutione) quantū ad perfectionē, (id est ut fiat perfecta) cū perfecta sint, sed ut magis subtil-iēnt & attenuen̄, talis eiusdē præparatio adhibēda est. Accipiat Sol in laminas te-ques p̄ductus, & ponat cū sale cōmuni optimē præparato in uafe calcinationis, & colloceat in furno, calcinādo bene per tres dies, uel donec totū subtiliter fuerit calcinatū: deinde extrahabat, & multū bene terat, tritū cū aceto laueat, & desiccatur ad Solē, postea terat bene cū medietate suis salis ammoniaci mundi, & ponatur ad dissoluēdū, donec totū fuerit beneficio salis ammoniaci, in aquā clarissimā dis-solutū. Et idē, inquit, age in Luna. Vide quoq; Bracesche, quā fidelissimē se ubiq; Geber interpreteſ, & quā facile ex ijs, quæ adduxi, intelligi possit, quid sibi uelit locus ille, abs te px̄i ē citatus. Nā si tu calcinationē, & solutionē ad primū usum referas, id est, si in eī finē utaris, ut metallorū sordes aboleant, id fieri cū magno labore, & citra aliquā utilitatē in Sole & Luna, cū hęc sint metalla munda, & sor-dium expertia. At si secundū usum speces, ea erūt calcināda & soluenda, scilicet ut attenuen̄, & attenuata in Elixir muten̄. Ratio autē, ob quā aurum & arg. in Eli-xir mutari nō possunt, nisi prius attenuen̄, patet ex cap. 53. Summā, ubi Geber ait, corpora, quoad hanc substantiā corpori eā, densam & cōpactam retinuerint, arg. uiuū in piectione retinere nō posse: unde colligit ea esse attenuanda his uer-bis. Subtilioris ergo substantiæ & liquidioris fusionis medicinā illam esse oportet, q̄ sint corpora. Nec solum ut arg. ui. retineat, attenuanda sunt, sed etiā ut metalla ignobilia transmuter, trāsmutare enim nō possunt, nisi ingrediant. Nā qđ nō in-grediē, seu qđ nō penetrat, nō alterat, & qđ nō alterat, minus etiā trāsmutat. Pro-indē ut metalla nobilia trāsmutare possint ignobilia, necesse est, ut uim alterandi prius assūt. Alterare autē nō possunt, nisi penetrādi acumē prius obtineant. At penetrare nō ualēt, nisi prius attenuen̄, & attenuari nequeunt, nisi in liquorē resoluant. Et quo facilius in liquorē redeat, prius in calcē reuocant. omnis enim res calcinata facilius in aquā resoluit, teste Gebro cap. 64. Et hęc est causa, pro-ppter quā nobilia metalla calcinānt, & soluunt. Ex superioribus igitur satis pa-tet, Bracesche, quid sibi uelit Geber cap. 32. & 33. ubi ait, aurum & arg. calcinari, & solui citra aliquam utilitatē. Quā uerisimā esse ex Gebro docuimus, nec ta-men ullo modo impeditre, quin aurum & argentū sint illa metalla, ex quibus au-rum & argenteum Elixir est conficiendum.

Finis primi libri.

et fol. 140

Ma *en forma*Ma *en forma*fermentu*s* / *en*fermentu*s* / *en*

Notas de ma

SUPEREST nunc ultima illa authoritas, qua te ego armaueram, excusanda, Bracesche, quo in loco quid sibi Geber uelit, faciam, ut facile assecuraris. Nonne ab ipso philosophie fonte Aristotele hausti, nihil generari aut fieri posse, citra formam materiæ copulatam? Scio enim te nosse, materiam impotentem esse, ut se è potentia ducat in actum, citra formæ beneficiū, nosti etiā formam non in se, sed in sola materiæ generare posse. Proinde cum hæc sint essentialia cuiuslibet rei generadꝫ principia, profecto lapis philosophicus, nobis naturæ sopia excitatoribus generandus, his duobus principijs carere non poterit. Non posset enim natura suis principijs destituta, hunc thesaurum nobis parturire. Proinde necesse est, à nobis hæc principia assumi, eaç sunt nobis exterius tantum agentibus, naturæ rerum omnium parenti affabre cōmittenda. Quæ namigitur hæc sunt lapidis philosophici principia: quæ nam forma, aut quæ illius est materia? Profecto, Bracesche, si intelligere possumus, quid sit in hac arte fermentum, facile assequemur; quæ sit elixiris generandi forma, & quæ sit eius materia. Nam cum fermenti proprium sit agere, fermentare, ac informare, pastam sibi assimilare, & hæc etiam sint forma proprietates, profecto quod in hac arte fermenti conditionem sibi uendicat, id elixiris generandi formam esse, necesse est. Cumigitur fermenti; ut potè uicem forma subeuntis sit agere, informare, ac fermentare, & omnium, teste Aristotele, agentium naturalium finis sit, assimilare sibi paſsum in qualitate, aut substantia, hinc necessariò colligendum est, quale fuerit fermentum, talem fermentatione euasuram pastam, qualis fuerit forma, talem informatione futuram materiam. Itaq; si ferrum, ut tu uis, esset elixiris generandi forma, siue fermentum, oportet reliqua metalla pastæ fermentanda, seu materia informanda, rationem subi. re. Quale igitur erit fermentum, hoc est Mars tuus, talia sunt tandem euasura reliqua metalla, scilicet ferrea. Forma enim ferri, nihil aliud in materia metallica generare potest, quam ferrum. At cum finis chymistica artis sit chrysopœia, & argyropœia, id est ignobilium metallorum in auream, uel argenteam formam reuocatio, non possumus tergiuersari, non possumus manus huius ratiocinationis euadere, non possumus, inquam, nos ab ea explicare, Bracesche, quin aurum aurei, argentum elixiris argentei generandi formam, & fermentum esse, uel noientes fateamur. Vnde recte Morenius, inquit. Sicut pasta fermentum pasta est, ita aurum fermentum aurum est. Quod Geber ipse palam promulgauit cap. io. libri de Investigatione inscripti, his ierbis. Aurum hoc modo in aquam resolutum, est fermentum ad elixir rubeum, preciosum & uerum corpus spirituale factum. Et cap. ii. ubi de Preparatione Lunæ agit, sic inquit, Subtiliatur autem argentum & attenuatur, & ad spiritualitatem reducitur, per modum iam dictum. Ergo per omnia fac in ipsius Lunæ subtiliatione, sicut de Sole fecisti, & aqua Lunæ dissoluta est fermentum ad elixir album, spirituale factum. Quod si aurum elixiris rubri fermentum est, & argentum elixiris albi, oportet horum duorum fermentorum pastam fermentandam esse reliqua metalla. Si aurum & argentum formæ conditionem sibi uendicant, necesse est, ut reliqua metalla materiæ uices gerat. Quæ rationem ne quis cōtemnat, illustrabo ego eam auctoritate Lulli apertissima: cuius hoc sunt uerba in tertia Distinctione, de quinta Essentia capite inscripto, De alijs sex principijs figura S.

Item S. id est Saturnus, T. id est Iupiter, V. id est Mars, X. id est Sol, Y. id est Luna, Z. id est Venus: sunt principia posita in hac figura S. per quæ habet artista cognitionem huius artis, quod ipsa sunt res, seu substantiæ, de quibus oritur illud (forma subaudi & materia) de quo Q. (id est lapis) cōponitur. Quædam illorum habent se materialiter, alia uero formaliter. Quæ se habent materialiter, sunt S. id est Saturnus, T. id est Iupiter, V. id est Mars, & Z. id est Venus, quodlibet per se,

uel duo simul, uel tres, uel quatuor, ad placitū artista. Quæ uero se habent forma, liter sunt X. id est Sol, & Y. id est Luna. Hoc autem dictum est, ut artista cognoscat S. T. V. Z. id est, Saturnum, louem, Martem & Venerem, esse substantias, ex quibus extrahitur materia, seu arg. uiuum, quod informari debet. Et X. Y. id est, Sol, & Lunam esse substantias, ex quibus extrahitur, seu constituitur forma, cum qua, & per quam dictum arg. uiuum (ex Saturno, loue, Marte, aut Venere extractum subaudi) informetur, ut ex dicto argento uiuo, & ex dicta forma resulet tertium, quod est lapis. Vide igitur, Bracesche, quanta cum ratione contendamus, Elixiris rubei aurum, albi uero argentum formæ esse, & fermentum: reliqua uero metallæ loco pasta seu materiæ habenda esse. Et ne forsitan existimes, Lulli in hac opinione solum esse, extat testimonium Arnoldi, qui cap. 29. sui minoris Rosarij, huic nostræ opinioni subscribit, his uerbis. Fermentum auræ, aurum est, argenti uero, argentum, & non sunt alia fermenta super terram, &c. Quod si ita est, necesse est, ut reliqua omnia metallæ conditione materiæ seu pasta lubeant. Sed quoniam pastam naturæ fermentum aliqua ex parte respondere oportet, cum duplex sit fermentum, album scilicet, & rubeum: oportet duplicum esse pastam, album scilicet, & rubeam. Quarum altera scilicet rubea, fermento rubeo copulanda est, alba uero fermento albo adhibenda est. Sed quoniam in dubium vocari posset, ex quibus metallis alba, & ex quibus eruenda sit pasta rubea: idcirco ut hoc faciliter intelligi possit, adferam ego unicam Gebræ autoritatē: cuius hæc uerba sunt cap. 19. libri Fornacum. Si uero utruncq; opus, album scilicet & rubeum perficere conaris, utruncq; fermentum (Solem & Lunam subaudi, ut paulo ante dixerat) per se modo iam dicto, dissolue & serua. Ethoc (fermentum subaudi solutum) est nostrum argentum uiuum, de argento uiuo extractum, quod uolumus pro fermento. Pastam uero fermentandam extrahimus more solito, ex imperfectis corporibus. Et ideo tibi tradimus regulam generalem, quod pasta alba extrahitur de loue, & interdum de Saturno: pasta uero rubea ex Venere, Saturno & Marte. Vnde in libro Inuestigationis, cap. de Præparatione louis, dixit. Hanc (subaudi louis) aqua honorare debemus. Ipsa enim est, quæ quaritus ad album, (pro pasta seu materia subaudi). Et cap. de Præparatione Saturni. Ipsa (subaudi aqua Saturni) est aqua Mercurij & sulfuris, proportionabiliter misteriorum, qua utimur in rubet Elixiris compositione. Et cap. de Præparatione Veneris. Hanc aquam honora, quam sulfuris fixi aquam uocamus, cum quæ tingitur Elixir usq; ad infinitum. Et cap. de Præparatione Martis. Solutum (subaudi Martem) honora, aquam uidelicet sulfuris fixi, colore Elixiris mirabiliter augmentantem. Quæ de aqua Martis à Gebro dicta, si iuxta opinionem tuam essent interpretanda, Bracesche, hoc est: si quis inde colligere uellet, Martem solutum pro fermento Elixiris rubeti habendum, profecto idem asserendum esset, ex uerbis Gebræ de Venere & Saturno, ad Elixir rubet informandum, & de loue ad Elixir album. At neq; Martem, neq; Saturnum, neq; Venerem, Elixiris rubeti, nec louem Elixiris albi formam, aut fermentum esse posse, testatur Geber ipse, cap. 10. eiusdem libri Inuestigationis, ubi ait, Aquam auri esse fermentum Elixiris rubeti preciosum, & cap. 11. ubi ait, Aquæ argenti esse fermentum ad Elixir album componendum. Quod si ita est, consequens est, aquas Louis, Saturni, Veneris, & Martis pro pasta, & materia Elixiris esse habendas.